
COMUNE DI MASSA D’ALBE 
 Prov. di L’Aquila 
 Cap. 67050 

 
               Tel.  0863/519144  Fax 0863/519439    P.I. e C.F  00187170667    

  E-mail  ragioneria@comune.massadalbe.aq.it 
Medaglia d’argento 
al Valore Civile  

 

 

  Prot.  1040                                                                        Massa d’Albe, 18/03/2020 

 

DECRETO DEL SINDACO N. 1 DEL 18/03/2020 

 

Oggetto: Conferimento di un incarico a tempo determinato e part time 50% (18 ore settimanali), ex 

art. 110, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, per la copertura di un posto Categoria giuridica D, 

posizione economica D1, Area Attività Estrattive, per la durata di mesi 11, salvo proroga. 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE: 

 

- l'art. 110 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL., stabilisce al primo 

comma che “lo Statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o 

degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione possa avvenire mediante 

contratto a tempo determinato di diritto pubblico o, eccezionalmente e con deliberazione 

motivata, di diritto privato, fermi restando i requisiti richiesti dalla qualifica da ricoprire”; 

- il Regolamento sull’Organizzazione generale degli Uffici e dei Servizi dell’Ente, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario n. 13 del 15/03/2018, in particolare l’art. 

21, che prevede la possibilità di coprire, ai sensi dell'art. 110, co. 1, D. Lgs. n. 267/2000 

posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta 

specializzazione; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 in data 27/09/2018, esecutiva, è stato 

modificato l’assetto organizzativo dell’Ente e il Programma Triennale del fabbisogno di 

personale 2018 – 2020, nonché il piano occupazionale 2018, prevedendo il ricorso 

all’istituto di cui all’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni, per la copertura a tempo determinato e part time 18 ore settimanali di un posto 

di Responsabile dell’area Attività Estrattive, categoria giuridica D, posizione economica D1, 

considerata la necessità di garantire servizi essenziali dell’Ente in un settore particolarmente 

importante, non essendo peraltro possibile far fronte alla carenza organica con personale 

interno di altri Servizi; 

- con determinazione del Responsabile del servizio Affari Generali e Finanziari n. 22 del 

12/02/2020 è stato dato avvio alla procedura approvando lo schema di avviso di selezione 

pubblica per il conferimento di un incarico a tempo determinato, part time del 50% (18 ore 

mailto:ragioneria@comune.massadalbe.aq.it


COMUNE DI MASSA D’ALBE 
 Prov. di L’Aquila 
 Cap. 67050 

 
               Tel.  0863/519144  Fax 0863/519439    P.I. e C.F  00187170667    

  E-mail  ragioneria@comune.massadalbe.aq.it 
Medaglia d’argento 
al Valore Civile  

 

settimanali), ex art. 110, comma 1, del T.U.E.L. 267/2000, per la copertura di un posto 

Categoria giuridica D, posizione economica D1, Area Attività Estrattive, per la durata di 11 

mesi, salvo proroga; 

DATO ATTO che: 

- in data 12/02/2020 è stato pubblicato il suddetto avviso di selezione, riportante le modalità 

di conferimento dell'incarico, sul sito istituzionale dell'ente e all'Albo pretorio, così da 

garantire, non solo il   principio   di   buona   amministrazione, ma anche l'oggettività e la 

trasparenza nella selezione, finalizzata all' attuazione delle linee programmatiche e di 

governo dell’Amministrazione; 

- con Determinazione del Responsabile del servizio Affari Generali e Finanziari n. 38 del 

27/02/2020 veniva nominata la commissione esaminatrice deputata alla valutazione dei 

curricula dei candidati e del successivo colloquio al fine di proporre al Sindaco una rosa di 

candidati ritenuti idonei; 

CONSIDERATO che, come ribadito anche dalle più recenti pronunce giurisprudenziali (Corte di 

Cassazione, Sez. Unite ordinanza n. 21600 del 04/09/2018, n. 11711/2016 e n. 20571/2014 – 

Consiglio di Stato Sez. V n. 1549/2017, n. 2526/2017 e 4684/2017): 

- la procedura di selezione ex art. 110, comma 1, del TUEL 267/2000 non ha natura 

concorsuale bensì carattere fiduciario; 

- l’avviso pubblico che regola la procedura ha il solo scopo di garantire la massima 

partecipazione all’interpello dell’Amministrazione; 

- la commissione esaminatrice non ha poteri decisori, non deve formulare una graduatoria, 

ma deve provvedere alla valutazione in capo ai candidati dell’esperienza e professionalità 

richieste per l’incarico; 

- la scelta del Sindaco, all’esito della procedura che gli ha consegnato i candidati idonei, ha 

carattere fiduciario; 

VISTA la relazione predisposta dalla Commissione di cui al Verbale n. 3 del 09/03/2020, acquisito 

al n. di prot. 965, contenente un sintetico giudizio sui candidati risultati idonei; 

TENUTO CONTO di quanto emerso dal colloquio effettuato dal Sindaco con i candidati medesimi 

in data 12 marzo 2020; 

RITENUTO per tutto quanto sopra di conferire l’incarico ex art. 110, comma 1, TUEL n. 

267/2000 di Responsabile dell’Area Attività Estrattive, a tempo determinato e part time 50%, cat. 

mailto:ragioneria@comune.massadalbe.aq.it


COMUNE DI MASSA D’ALBE 
 Prov. di L’Aquila 
 Cap. 67050 

 
               Tel.  0863/519144  Fax 0863/519439    P.I. e C.F  00187170667    

  E-mail  ragioneria@comune.massadalbe.aq.it 
Medaglia d’argento 
al Valore Civile  

 

Giuridica D, posizione economica D1, per la durata di 11 mesi, salvo proroga, all’ing. Giandomenico 

Mercuri, nato a Pescina il 01/05/1980 e residente a Bisegna (AQ); 

 

PRECISATO che il Comune di Massa d’Albe ha provveduto a  definire il sistema di misurazione e 

valutazione della performance, nonché la metodologia operativa per la pesatura delle posizioni 

organizzative, con deliberazione di G.C. n. 51 del 27.05.2019; 

 

DATO ATTO che: 

- il trattamento economico accessorio del dipendente categoria D - titolare della posizione di cui 

all’art. 13 - è composto dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato; tale 

trattamento assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità previste dal contratto collettivo 

nazionale, compreso il compenso per il lavoro straordinario;  

- l’incaricato ha diritto alla retribuzione di posizione sulla base della graduazione di ciascuna 

posizione organizzativa, alla retribuzione di risultato commisurata alla valutazione dei risultati 

dell'attività svolta, corrisposta annualmente a consuntivo, nonché, sussistendone i presupposti, 

anche ai compensi aggiuntivi previsti dall’articolo 18 del Ccnl 21.05.2018 Comparto Funzioni 

Locali;  

- al suddetto responsabile sarà liquidata, in via provvisoria, una retribuzione di posizione ex art. 11 

del CCNL del 31 marzo 1999, in un importo pari ad Euro 7.000,00 (settemila/00), lordi annui, 

rapportata alla percentuale di part time, da corrispondere in rate mensili unitamente allo stipendio, 

nelle more della griglia di pesatura delle posizioni, oltre alla retribuzione di risultato nella misura 

del 25% della retribuzione di posizione spettante, tenuto conto dei risultati e degli obiettivi 

conseguiti;  

VISTI: 

- L'art. 110, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000; 

- Il vigente Statuto comunale dell'Ente; 

- Il vigente Regolamento sull’organizzazione generale degli Uffici e dei Servizi; 

 

DECRETA 
 

1) Di conferire, per quanto in premessa specificato, e che qui si dà per riportato, all’ing. 

Giandomenico Mercuri, nato a Pescina il 01/05/1980 e residente a Bisegna (AQ), l’incarico a tempo  

mailto:ragioneria@comune.massadalbe.aq.it


COMUNE DI MASSA D’ALBE 
 Prov. di L’Aquila 
 Cap. 67050 

 
               Tel.  0863/519144  Fax 0863/519439    P.I. e C.F  00187170667    

  E-mail  ragioneria@comune.massadalbe.aq.it 
Medaglia d’argento 
al Valore Civile  

 

determinato e parziale, 18 ore settimanali,  del posto di Responsabile dell’area Attività Estrattive del 

Comune di Massa d’Albe, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del TUEL approvato con il D. Lgs 18 agosto 

2000, n. 267, riconoscendogli un trattamento economico per la posizione D1 per n. 18 ore 

settimanali, oltre alla retribuzione di posizione organizzativa annua pari ad €. 7.000,00, parametrata 

alle ore contrattuali, nelle more della determinazione dei criteri per l’assegnazione degli incarichi di P.O. e 

della griglia di pesatura delle posizioni, come previsto dai vigenti CCNL; 

2 ) Di dare atto che il presente incarico è a tempo determinato, decorrerà dalla sottoscrizione del 

contratto di lavoro e avrà la durata di mesi 11 (undici), salvo proroga. 

Il soggetto incaricato svolgerà le funzioni di Responsabile dell’area Attività Estrattive, come 

precisate nel funzionigramma dell’Ente approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 

18/01/2019 e sarà collocato a tutti gli effetti nella struttura organizzativa dell’Ente. 

Nell’espletamento dell’incarico l’interessato dovrà rispettare il segreto d’ufficio e la riservatezza né 

potrà svolgere contemporaneamente attività lavorative che siano in contrasto con i doveri di 

imparzialità assunti verso il Comune e di incompatibilità previsti dalla legge. 

3)  Di dare atto che: 

-  l’incarico oggetto del presente decreto è revocabile anche prima della scadenza del termine 

suindicato, per accertamento specifico di risultati negativi dell’attività del responsabile nominato; 

-  il rapporto è risolto di diritto nei casi previsti dall’art. 110 TUEL; 

-  l’assunzione resta subordinata all’accertamento di tutte le condizioni previste per assumere 

impieghi presso amministrazioni pubbliche, al cui accertamento negativo tale contratto rimane 

risolutivamente condizionato; 

- ove l’Amministrazione dovesse riscontrare la presenza di cause comportanti incompatibilità, 

cumulo di impieghi e incarichi così come previsto dall’art. 53 del Decreto Legislativo n. 165 del 

30.03.2001, il presente rapporto si intenderà tamquam non esset, e quindi automaticamente risolto; 

4) Di pubblicare il presente decreto all’albo pretorio on line e sul sito internet dell’Ente, nella sezione 

Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso, dando atto che, a norma di quanto previsto 

dall’art. 7, ultimo comma, dell’avviso pubblico di selezione, tale pubblicazione rappresenta l’esito 

della procedura ed ha effetto di notifica nei confronti di tutti gli interessati. 

 

 

                                                                                                    Il Sindaco  

                                                                                                    Arch. Nazzareno Lucci 

mailto:ragioneria@comune.massadalbe.aq.it

